



Nr. 1288/18.11.2019

Către,
Consiliul de Administrație a Universității din Oradea
Senatul Universității din Oradea

Prin prezenta vă solicităm aprobarea cererii de menținere a calității de titular în învățământul universitar a Șef lucrări dr. ing. Roman Lucian Dan, după îndeplinirea vârstei de pensionare (04.12.2019) până la sfârșitul anului universitar curent, respectiv 2019-2020 conform art.2 din Metodologia privind menținerea calității de titular în învățământul universitar după îndeplinirea vârstei de pensionare aprobată prin H.S.U.O. nr.59 din 28.10.2019, anexa 2.

Anexăm:

- copie ședința Consiliului Facultății de Protecția Mediului din data de 23.09.2019;
- copie ședința Consiliului Departamentului de Zootehnie și Agroturism din data de 13.09.2019;
- Fișa de autoevaluare confirmată, 2018 de îndeplinire a Standardelor minime CNATDCU;
- Dovada publicării/realizării științifice pe anul anterior

Cu respect,

DECAN,
Prof. univ. dr. ing. IOAN CHEREJI

Întocmit,
Conf. univ. dr. Lazăr Andra Nicoleta

Anexa 20
H.S. nr. 61/25.11.2019

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 408 440
00 40 259 408 277



CĂTRE,

CONDUCEREA UNIVERSITĂȚII ORADEA
SENATUL UNIVERSITĂȚII ORADEA



Subsemnatul Roman Lucian Dan, șef lucrări titular în cadrul Universității din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului, Departamentul Zootehnie-Agroturism până în 04 decembrie 2019, când împlinesc vârsta de pensionare, vă rog să îmi aprobați menținerea calității de titular până la sfârșitul anului universitar curent (04 decembrie 2019-30 septembrie 2020).

Cu considerație



Șef lucrări dr. ing.

Roman Lucian

Universitatea din Oradea	PROCEDURA pentru evaluarea și asigurarea calității cadrelor didactice și a disciplinelor de studiu	COD: SEAQ PE - U. 02	Revizia						
			8	9	10	11	13	14	15
			Aprobat în ședința de Senat din :17.07.2015						

ANEXA 1

Fișa de autoevaluare confirmată, 2018

UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI
DEPARTAMENTUL: ZOOTEHNIE AGROTURISM
NUME, PRENUME: ROMAN LUCIAN DAN
GRADUL DIDACTIC: ȘEF LUCRĂRI



$$K_G = K_A + K_S + K_C$$

$$= 2\% + 1\% + 1\% = 4\%$$

$$K_A = 618,8/150 = 4,12 = 2\%$$

$$K_S = 95,5 = 1\%$$

$$K_C = 1\%$$

Se întocmește conform

„Standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare”

aferente Comisiilor CNATDCU

Anexa nr. 14 – COMISIA INGINERIA RESURSELOR VEGETALE ȘI ANIMALE
STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE
DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR
ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE

1. Structura activității candidatului						
Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Punctaj
0	1	2	3	4	5	6
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1 Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1 Cărți cu ISBN/capitole ca autor; pentru Profesor minimum 2 în calitate de prim autor; cel puțin o lucrare publicată după ultima promovare sau în ultimii 5 ani; pentru Conferențiar: minimum 1 carte/capitol în calitate de prim autor; CS I și CS II - fără restricții; Pentru abilitare - aceleași condiții ca la profesor	1.1.1.1 internaționale	nr. pagini/(2*nr. autori)	-
			Roman Lucian Dan „Economie politică”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0182-8, 2010	1.1.1.2 naționale	nr. pagini/(5*nr. autori)	-
					475/5x1	95
			1.1.2 Cărți/capitole de cărți ca editor/coordonator	1.1.2.1 internaționale	nr. pagini/(3*nr. autori)	-

Universitatea din Oradea	PROCEDURA pentru evaluarea și asigurarea calității cadrelor didactice și a disciplinelor de studiu	COD: SEAQ PE - U. 02	Revizia							
			8	9	10	11	12	13	14	15
			Aprobat în ședința de Senat din :17.07.2015							

2	Activitatea de cercetare (A2)		Green education for a green economy Editura Universității din Oradea 2015 ISBN 978-606-10-1512-2	1.1.2.2 naționale internaționale	nr.pagini/(7*nr.autori) 182/3/12	- 5,05
		1.2 Suport didactic	1.2.1 Manuale, suport de curs inclusiv electronic - fără restricții *.		nr.pagini/(8*nr.autori)	
			Roman Lucian Dan „Economie generală curs”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0276-4, 2010		294/8x1	36,75
			1.2.2 Indrumătoare de laborator/ aplicații- fara restrictii		nr.pagini/(8*nr.autori)	
			Roman Lucian Dan “Politici de agroturism în zonele montane. Zona Munților Apuseni”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0852-0, 2012		240/8x1	30
		1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Erasmus,sa)	Punctaj unic pentru fiecare activitate		15	
			Coordonator Erasmus pe Facultatea de Protecția Mediului			15
					TOTAL A1	181,8
				2.1 Articole în extenso în reviste cotate Thomson Reuters , în volume proceedings indexate Thomson-Reuters și brevete de invenție indexate Web of Science - Derwent	2.1.1. Profesor/ CS1: Minimum 8 articole, din care minimum 4 în reviste cotate ISI; la 4 dintre lucrari (dintre care 2 ISI cotate) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar dacă este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 3 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani.	
2.1.2.Conferențiar/ CS II: Minimum 5 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar daca este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 2 lucrări să fie publicate dupa ultima promovare sau în ultimii 5 ani.						
2.2 Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale(BDI (3))	2.2.1. Profesor / CS I: Minimum 15 articole				15/nr. de autori	
	2.2.2. Conferențiar/CS II: Minimum 10 articole					
	Roman Lucian, Study on the influence of agritourism on the development of mountain areas. Analele Universității Oradea, Fascicola Ecotoxicologie, Zootehnie si tehnologii de Industrie Alimentara, vol XVII/B, I.S.S.N.1583-4301, 2018				15x2	30
	Merce C. Cristian*, Merce Emilian**, Roman Lucian***. Ladar Călin ****, The grains trade in geographical areas inhabited by romanians, Analele Universității Oradea, Fascicola Ecotoxicologie, Zootehnie si tehnologii de Industrie Alimentara, vol XV/B, I.S.S.N.1583-4301, 2016				15/4	3,75
	Dona Ion*, Ioana Brînaru**, Roman Lucian***, CAP implication on romanian agriculture in the context of european economic integration, Analele Universității Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol XIV/B, I.S.S.N.1583-4301, pg.123-132, 2015				15/3	5
			Halasz Edith*, Roman Lucian**, Study of SPA and leisure tourism in Buzias resort, Analele Universității Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol XIV/B, I.S.S.N.1583-4301, pg.163-170, 2015		15/2	7,5
			Merce Cristian*, Merce Emilian**, Roman Lucian***, Economic and social polarization of the world, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de industrie		15/3	5



Universitatea din Oradea	PROCEDURA pentru evaluarea și asigurarea calității cadrelor didactice și a disciplinelor de studiu	COD: SEAQ PE - U. 02	Revizia							
			8	9	10	11		13	14	15
			Aprobat în ședința de Senat din :17.07.2015							

			Alimentară, vol XIV/A, I.S.S.N.1583-4301, pg.287-294, 2015			
			Cristian Călin Merce*, Emilian Merce*, Roman Lucian** <i>New considerations about influence the stage of economic development of nation and the percentage of animal husbandry-</i> Analele Universității Oradea, Editura Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol.XIII/A, I.S.S.N.1583-4301, pg.339-346, 2014		15/3	5
			Merce Cristian * Roman Lucian ** <i>Ladar Călin ***.Influence of excise and VAT upon price competition-</i> Analele Universității Oradea, Ed. Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol.XIII/B, I.S.S.N.1583-4301, pg. 89-93, 2014		15/3	5
			Dona Ion*, Toma Elena*, Dobre Carina*, Roman Lucian** , <i>Political agreement on new direction for the common agricultural policy (cap) post 2013-</i> Analele Universității Oradea, Editura Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol.XIII/B, I.S.S.N.1583-4301, pg. 65-72, 2014		15/4	3,75
			Roman Lucian , <i>The evolution of tourism in the Carpathian region-</i> Analele Universității Oradea, Ed. Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol.XII /B, I.S.S.N.1583-4301, pag 125-132, 7 pg, 2013		15x2	30
			Roman Lucian , <i>Study on the implementation an investment and production optimization in a greenhouse tomato-</i> Analele Universității Oradea, Ed. Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1224-6255, vol XIX, pg.265-270, 2012,		15x2	30
			Roman Lucian , <i>Researches on the concept of agrotourism and its role in developing mountain areas -</i> Analele Universității Oradea, Ed. Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol.XI /A, pag 145-150, 6 pg, 2012		15x2	30
			Roman Lucian , <i>Analysis of economic parameters in hotels accomodation. Case study: Hotel Melody of Oradea-</i> Analele Universității Oradea, Ed. Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol.XI /B, pag.229-234, 2012		15x2	30
			Roman Lucian , <i>Financial and marketing planning in the Valley of Hell-</i> Analele Universității Oradea, Ed. Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. X / B, ISSN1583-4301 pag.179-184, 6 pg, 2011		15x2	30
			Roman Lucian , <i>Assessing the touristic resources in Valea Iadului -</i> Analele Universității Oradea, Ed. Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. X/B, ISSN1583-4301,pg. 173-178, 6pg, 2011		15x2	30
			Roman Lucian , <i>The analysis of the touristic activities in the Carpathian region in the context of national and international political regulation -</i> Analele Universității Oradea, Ed. Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. X/A, pg. 325-332, 8pg, 2011		15x2	30
			Roman Lucian , <i>Research on the development of tourism in the Apuseni Mountains-</i> Analele Universității Oradea, Ed. Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de		15x2	30



Universitatea din Oradea	PROCEDURA pentru evaluarea și asigurarea calității cadrelor didactice și a disciplinelor de studiu	COD: SEAQ PE - U. 02	Revizia							
			8	9	10	11		13	14	15
			Aprobat în ședința de Senat din :17.07.2015							

			X/A, ISSN 1583-4301,pg. 341- 346 ,6pg, 2011				
			Roman Lucian , <i>Case study concerning the touristic and agrotouristic service consumption and quality to the agrotouristic pension Spring Valley, Bihor County</i> . Analele Universității Oradea, Ed. Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol VIII, ISSN 1583-4301, p. 579-584, 6pg, 2009		15x2		30
			Roman Lucian , <i>Tourism and agrotourism resources in Bihor County. (Resursele turistice și agroturistice ale județului Bihor)</i> . - Analele Universității Oradea, Ed. Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol VIII, ISSN 1583-4301, p. 573-578, 6pg, 2009		15x2		30
			Roman Lucian , Moșoiu Alina <i>Procesul de globalizare</i> - Analele Universității Oradea, Ed. Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. I, ISSN 1583-4301, p. 337-345, 8pg, 2005 B+		15/2		7,5
			Roman Lucian , Moșoiu Alina <i>Spațiul rural și funcțiile sale</i> - Analele Universității Oradea, Ed. Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. I, ISSN 1583-4301, p. 345-351, 6pg, 2005 B+		15/2		7,5
		2.3 Proprietate intelectuală, brevete de invenție, tehnologii și produse omologate (soiuri, hibridzi, rase etc.)		2.3.1 internaționale	40/nr. autori		-
				2.3.2 naționale	30/nr. autori		
		2.4 Granturi/ proiecte câștigate prin competiție inclusiv proiecte de cercetare/ consultanță (valoare de minim 10.000 Euro echivalente) (3)	2.4.1 Director/ responsabil partener proiect - Minimum 2 pentru Profesor/ CS I; Minimum 1 pentru Conferențiar/ CS II	2.4.1.1 internaționale	20*ani de desfășurare		
				2.4.1.2 naționale	10* ani de desfășurare		
			1. Proiect CNFIS-FDI-2016-0036/2016 „Cresterea competitivitatii statii didactice a Universitatii din Oradea”. Director proiect: Roman Lucian. Perioada de derulare:2016. valoare 250000 lei	naționale	10x1		10
			2. Proiect CNFIS- FDI-2017-0695 “Optimizarea functionarii statii didactice a Universitatii din Oradea”. Director proiect: Roman Lucian. Perioada de derulare: 2017 Valoare 221.000 lei,	naționale	10x1		10
			2.4.2 Membru în echipă	2.4.2.1 internaționale	4* ani de desfășurare		
				2.4.2.2 naționale	2* ani de desfășurare		
					TOTAL A2 =		400
3	Recunoaștere și impactul activității (A3)	3.1 Citări în reviste ISI și volumele conferințelor indexate WOS (4)					
		3.3Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv POS, ERASMUS)	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.3.1 internaționale	20		-
				3.3.2 naționale	5		-
		3.4Membru în colective de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, Organizator de manifestări științifice	Membru în bordul științific Revista Analele Universității din Oradea Fascicula Protecția Mediului (2012-2016)	3.4.1 ISI	15		-
				3.4.2 BDI	10		-
					10		10
				3.4.3.Naționale și internaționale neindexate	5		
		3.5Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale (punctajul se acordă pentru fiecare revistă și manifestare		3.5.1ISI	10		-
				3.5.2 BDI	5		-

APROBAT ÎN ȘEDINȚA DE SENAT
DIN DATA DE

25. NOV. 2019

Președinte:
Conf.univ.dr. Valeriu AUREL CĂUȘ

Universitatea din Oradea	PROCEDURA pentru evaluarea și asigurarea calității cadrelor didactice și a disciplinelor de studiu	COD: SEAQ PE - U. 02	Revizia							
			8	9	10	11	12	13	14	15
			Aprobat în ședința de Senat din :17.07.2015							

Note:

2. Formula de calcul al indicatorului de merit ($A = A_1 + A_2 + A_3$)

unde: k_{pi} - indice specific domeniului ($i= 1,2$ și 3) și tipului de activitate (conform tabelului 1). Indicatorul se referă la întreaga activitate a candidatului cu precizări distincte pentru Criteriul 2.1.

3. Condiții minime (A_i , $i = 1, 2$ și 3)

Universitatea din Oradea	PROCEDURA pentru evaluarea și asigurarea calității cadrelor didactice și a disciplinelor de studiu	COD: SEAQ PE - U. 02	Revizia							
			8	9	10	11		13	14	15
			Aprobat în ședința de Senat din :17.07.2015							

3. Condiții minimale (A_i , $i = 1, 2$ și 3)

Nr. crt.	Categorica				
	Domeniul de activitate	Condiții conferențiar	Condiții CS II	Condiții profesor/abilitare	Condiții CS I
1	Activitatea didactică/profesională (A1)	Minim 50 puncte	Fără restricții	Minim 100 puncte	Fără restricții
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 130 puncte	Minim 180 puncte	Minim 260 puncte	Minim 360 puncte
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	Minim 40 puncte	Minim 40 puncte	Minim 60 puncte	Minim 60 puncte
TOTAL		Minim 220 puncte	Minim 220 puncte	Minim 420 puncte	Minim 420 puncte

- Fiecare realizare la activitate/indicatori din FAC va fi dovedită prin documente tipărite sau în format electronic (prima pagină a lucrării, brevetul, extras din baza de date, contractul, decizia de numire, etc.)
- Fiecare realizare la activitate/indicatori din FAC va fi dovedită prin documente tipărite sau în format electronic (prima pagină a lucrării, brevetul, extras din baza de date, contractul, decizia de numire, etc.)

Definitivat în ședința de departament
din data de 21.01.2019



Titular,
Șef lucrări dr.ing. Lucian Roman

Director departament,
Conf. univ.dr.ing. Cristina Maerescu